
www.regione.piemonte.it/sanita

                               Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente 1 di 
7

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Oggetto: CONVENZIONE TRA ASL VCO E CENTRO ORTOPEDICO DI 
QUADRANTE SPA PER LA GESTIONE DELL’ATTIVITÀ SANITARIA 
DELLA SOC ORTOPEDIA E TRAUMATOLOGIA DEL PRESIDIO 
OSPEDALIERO DI DOMODOSSOLA
PERIODO DAL 01/09/2025 AL 31/08/2026



www.regione.piemonte.it/sanita

                               Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente 2 di 
7

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Struttura proponente: AFFARI GENERALI LEGALI E ISTITUZIONALI

L'estensore dell'atto: Zanetta Silvia
Il Responsabile del procedimento: Zanetta Silvia
Il Dirigente/Funzionario: Priolo Vittoria Maria
Il Responsabile Servizio Economico Finanziario: Succi Manuela
Il funzionario incaricato alla pubblicazione.



www.regione.piemonte.it/sanita

                               Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente 3 di 
7

IL DIRETTORE GENERALE

Nella data sopraindicata, su proposta istruttoria del Direttore SOC Affari Generali, 
Legali ed Istituzionali di seguito riportata, in conformità al Regolamento approvato con 
delibera n. 290 del 12/05/2017 e modificato con delibere n. 65 del 28/01/2020 e n. 555 del 
25/06/2025.

Premesso che:
- la Regione Piemonte con D.G.R. n. 58-8782 del 12.04.2019 pubblicata sul B.U.R. n. 19 del 
09.05.2019, come aggiornata con D.G.R. n. 41- 5140 del 27/05/2022 pubblicata sul B.U.R. 
n. 23 del 09/06/2022, ha autorizzato in via definitiva il COQ S.p.A. all'esercizio dell'attività 
sanitaria, accreditandolo in Fascia A;
- il Direttore Generale dell’ASL VCO, in esito all’adozione da parte della Regione Piemonte 
della D.G.R. 58-8782 del 12/04/2019, con deliberazione n. 370 del 14.05.2019 dava avvio 
alla fase di sottoscrizione degli atti societari, avvenuta in data 29/07/2022 innanzi al notaio 
Errico ALFANI di Borgomanero, che sanciscono il passaggio dalla fase sperimentale alla 
gestione ordinaria del COQ S.p.A.;
- con delibera del Direttore Generale n. 596 del 16/08/2022 si è preso atto della 
sottoscrizione dei nuovi atti societari, come allegati alla delibera stessa per formarne parte 
integrante e sostanziale;
- ai sensi della clausola 13, comma 1, lett. g) del Contratto di Gestione di cui all’Allegato C) 
della Deliberazione n. 596 del 16/08/2022, “l’ASL VCO potrà altresì sottoscrivere con COQ 
spa apposite convenzioni, attive o passive, per la gestione di attività e/o effettuazione di 
prestazioni reciproche. In tal caso il disciplinare di convenzione regolamenterà 
espressamente la separazione delle attività, dell’orario e dei compensi conseguenti”;

dato atto che in data 31/08/2025 scade l’affidamento della gestione dei servizi di 
assistenza medica relativi al servizio “Ortopedia e Traumatologia” presso il P.O. di 
Domodossola, aggiudicato con delibera n. 632 del 13/08/2024 alla Medical Line Consulting 
srl;

considerato che le procedure finalizzate al reclutamento di Dirigenti medici specializzati in 
Ortopedia e Traumatologia sono andate deserte, come sotto evidenziato:

ANNO 2024
1. avviso pubblico per n. 7 posti DM di Ortopedia e Traumatologia – DESERTO
2. concorso pubblico per n. 7 posti DM di Ortopedia e Traumatologia – DESERTO
3. avviso per conferimento incarichi libero professionali per n. 7 posti DM di Ortopedia e 
Traumatologia – DESERTO

ANNO 2025
1. avviso pubblico per n. 10 posti DM di Ortopedia e Traumatologia – DESERTO



www.regione.piemonte.it/sanita

                               Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente 4 di 
7

2. concorso pubblico per n. 10 posti DM di Ortopedia e Traumatologia - 4 specializzandi in 
graduatoria, di cui n. 2 non disponibili e n. 2 in attesa di risposta per eventuale assunzione 
mediante Decreto Calabria
3. avviso di mobilità per n. 10 posti DM di Ortopedia e Traumatologia – DESERTO

preso atto che mediante procedura Azienda Zero è stato possibile reclutare solo n. 2 unità 
di personale con incarichi LP, come di seguito evidenziato:
- un incarico LP ad un medico specializzato in Ortopedia e Traumatologia per il periodo dal 
18/11/24 al 17/11/25;
- un incarico LP ad un medico specializzato in Ortopedia e Traumatologia per il periodo dal 
01/06/25 al 31/05/26;

rilevato che:
- la perdurante carenza di personale medico in organico presso la SOC Ortopedia e 
Traumatologia del P.O. di Domodossola potrebbe compromettere gravemente l’erogazione 
dei servizi di assistenza sanitaria;
- alla luce dell’art 10 comma 1 del DL 34/2023, convertito con modificazioni in Legge 26 
maggio 2023 n. 56, risulta improcrastinabile il contenimento dell’esternalizzazione di attività 
sanitaria;

dato atto che l’Ospedale Madonna del Popolo di Omegna è un presidio ospedaliero 
dell’ASL VCO a prevalente profilo ortopedico/riabilitativo;

considerato che le prestazioni di Ortopedia e Traumatologia, ed in particolare l’attività 
chirurgica, sia per valore sia per numerosità, determinano una consistente mobilità passiva 
extraregionale e pertanto è precipuo obiettivo della Direzione Generale aziendale 
implementare una combinazione di politiche e strategie organizzative che permettano azioni 
volte al mantenimento dell'offerta sanitaria sul territorio di competenza, nonché al loro 
miglioramento;

considerato che le Direzioni Generali di ASL VCO e COQ Spa hanno condiviso la volontà di 
definire un progetto di collaborazione finalizzato alla gestione/cogestione delle attività della 
SOC Ortopedia e Traumatologia del P.O. di Domodossola, con l’obiettivo di coordinare le 
rispettive risorse per assicurare una maggiore efficienza organizzativa ed usufruire di 
consolidate competenze in ambito specialistico ortopedico, beneficiare di economie di scala, 
creare sinergie orientate all’ottimizzazione qualitativa della risposta sanitaria;

dato atto che:
- il COQ, con nota prot. 139 del 20/02/2025, acquisita in pari data al protocollo aziendale n. 
12548/25, comunicava la propria disponibilità, come Ospedale in rete con gli altri due 
presidi, a supportare l’ASL VCO nella gestione delle attività presso la SOC di Ortopedia e 
Traumatologia del P.O. di Domodossola e trasmetteva una bozza di proposta operativa;
- a seguito di ponderata valutazione da parte della Direzione Sanitaria aziendale, è stata 
confermata la volontà di definire il progetto di presa in carico della gestione della SOC 
Ortopedia e Traumatologia di Domodossola dal mese di settembre;



www.regione.piemonte.it/sanita

                               Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente 5 di 
7

considerato che, alla luce degli accordi intercorsi (mail del 06/05/2025, prot. n. 30358), la 
SOS Libera Professione/Ufficio Convenzioni ha avviato l’iter amministrativo per il 
perfezionamento dell’accordo convenzionale e, a partire dalla proposta operativa, ha 
predisposto una bozza di convenzione, trasmessa al COQ con nota prot. 37343 del 
03/06/2025 per la condivisione del testo;

dato atto che il testo di convenzione è stato oggetto di accurata revisione da parte dei 
soggetti contraenti, come da comunicazioni intercorse e conservate agli atti (mail COQ del 
12/06/2025, acquisita in pari data al prot. aziendale n. 39891 – mail ASL VCO del 
20/06/2025 – mail COQ del 29/07/2025 – mail COQ del 01/08/2025 - mail COQ del 
04/08/2025);

preso atto della proposta economica del COQ per la gestione delle attività oggetto del 
presente accordo stimata in complessivi € 1.396.640,00//;

valutata la congruità del prezzo e ritenuta economicamente vantaggiosa l’offerta in 
relazione ai servizi prestati;
                                           

       PROPONE

di stipulare la convenzione tra il COQ e l’ASL VCO finalizzata alla gestione/cogestione delle 
attività della SOC Ortopedia e Traumatologia del P.O. di Domodossola alle condizioni 
pattuite e dettagliate nel disciplinare allegato alla presente deliberazione per formarne parte 
integrante e sostanziale (AL01);

di dare atto che:
- la convenzione avrà validità dal 01/09/2025 al 31/08/2026 e potrà essere rinnovata, 
modificata e/o integrata in relazione alle reciproche necessità mediante accordo scritto tra 
le Parti, previa valutazione positiva da parte della Direzione sanitaria aziendale e ferma 
restando la facoltà di recesso come previsto dall’art. 3 della convenzione; in ogni caso tutte 
le attività già programmate alla data di comunicazione dell’eventuale disdetta dovranno 
essere garantite ed eseguite, pena l’eccezione di inadempimento (art. 1453 del C.C.);
- l’impegno presunto di spesa per il periodo di validità della convenzione  è  stimato in 
complessivi € 1.396.640,00// come di seguito dettagliato:

Periodo         Impegno
 presunto spesa

   AUT SUB CONTO ESERCIZIO

Dal 01/09/2025 al   
31/12/2025

€ 465.547,00//    3  167 3.10.04.89 ANNO 2025

Dal 01/01/2026 al 
31/08/2026

€ 931.093,00//    3  167 3.10.04.89 ANNO 2026



www.regione.piemonte.it/sanita

                               Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente 6 di 
7

di precisare che eventuali pregressi rapporti intercorsi nelle more del perfezionamento 
degli atti saranno regolati a norma della convenzione approvata con il presente 
provvedimento;

di demandare al Direttore della SOC Affari Generali Legali ed Istituzionali la sottoscrizione 
del disciplinare di convenzione ai sensi dell’art. 4.6 del Regolamento aziendale di cui alla 
deliberazione n. 290 del 12/05/2017 e modificato con delibere n. 65 del 28/01/2020 e n. 
555 del 25/06/2025.

Condivisa la proposta come sopra formulata e ritenendo sussistere le condizioni 
per l’assunzione della presente delibera.

Acquisiti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 3 del d.Lgs. 502/1992 e smi, 
come formulati nel frontespizio del presente atto

 DELIBERA

1)  di stipulare, per quanto evidenziato nella narrativa che qui si intende integralmente 
richiamata, la convenzione tra il COQ e l’ASL VCO finalizzata alla gestione/cogestione delle 
attività della SOC Ortopedia e Traumatologia del P.O. di Domodossola alle condizioni 
pattuite e dettagliate nel disciplinare allegato alla presente deliberazione per formarne parte 
integrante e sostanziale (AL01);

2) di dare atto che:
- la convenzione avrà validità dal 01/09/2025 al 31/08/2026 e potrà essere rinnovata, 
modificata e/o integrata in relazione alle reciproche necessità mediante accordo scritto tra 
le Parti, previa valutazione positiva da parte della Direzione sanitaria aziendale e ferma 
restando la facoltà di recesso come previsto dall’art. 3 della convenzione; in ogni caso tutte 
le attività già programmate alla data di comunicazione dell’eventuale disdetta dovranno 
essere garantite ed eseguite, pena l’eccezione di inadempimento (art. 1453 del C.C.);
- l’impegno presunto di spesa per il periodo di validità della convenzione  è  stimato in 
complessivi € 1.396.640,00// come di seguito dettagliato:

Periodo         Impegno
 presunto spesa

   AUT SUB CONTO ESERCIZIO

Dal 01/09/2025 al   
31/12/2025

€ 465.547,00//    3  167 3.10.04.89 ANNO 2025

Dal 01/01/2026 al 
31/08/2026

€ 931.093,00//    3  167 3.10.04.89 ANNO 2026

 
3) di precisare che eventuali pregressi rapporti intercorsi nelle more del perfezionamento 
degli atti saranno regolati a norma della convenzione approvata con il presente 
provvedimento;



www.regione.piemonte.it/sanita

                               Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente 7 di 
7

4) di demandare al Direttore della SOC Affari Generali Legali ed Istituzionali la 
sottoscrizione del disciplinare di convenzione ai sensi dell’art. 4.6 del Regolamento aziendale 
di cui alla deliberazione n. 290 del 12/05/2017 e modificato con delibere n. 65 del 
28/01/2020 e n. 555 del 25/06/2025;

5) di affidare alla SOC Direzione Sanitaria dei PP.OO. di Verbania e Domodossola gli 
adempimenti operativo-gestionali derivanti dall’adozione del presente atto;

6) di dare mandato alla SOC Affari Generali, Legali ed Istituzionali di trasmettere copia 
del presente provvedimento al Collegio Sindacale, ai sensi dell’art. 14 della L.R. n. 10 del 
24/01/95;

7) di assicurare la pubblicazione del presente atto sull’albo on-line e su “Amministrazione 
trasparente” per assolvere agli obblighi di pubblicità e ditrasparenza.



CONVENZIONE TRA ASL VCO E CENTRO ORTOPEDICO DI QUADRANTE PER 

ATTIVITÀ DI ORTOTRAUMATOLOGIA PRESSO IL PRESIDIO OSPEDALIERO 

DI DOMODOSSOLA

Premesso che:

- il  COQ S.p.A. -  Ospedale Madonna del  Popolo di  Omegna è un presidio ospedaliero  

dell’ASL VCO a prevalente profilo ortopedico/riabilitativo, nato nell’ambito della sperimen-

tazione prevista dall’art. 9-bis del D.Lgs. 30 dicembre 1992, n. 502 (Sperimentazioni gestio-

nali) e che ha come soci l’ASL VCO con la quota di maggioranza pari al 51% del capitale e il 

Gruppo Générale de Santé con il restante 49% del capitale;

- la Regione Piemonte con DGR n. 58-8782 del 12/04/2019, come aggiornata da DGR n. 41-

5140 del 27/05/2022, ha autorizzato in via definitiva il COQ S.p.A. all'esercizio dell'attività 

sanitaria, accreditandolo in Fascia A, e ha dato avvio alla sottoscrizione dei nuovi atti socie-

tari, avvenuta in data 29/07/2022 innanzi al Notaio Errico Alfani di Borgomanero (v. Delibera 

ASL VCO n. 596 del 16/08/2022);

richiamata:

- la clausola 13, comma 1, lett. g) del Contratto di Gestione di cui all’Allegato C) della Delibe-

razione n. 596 del 16/08/2022, “l’ASL VCO potrà altresì sottoscrivere con COQ spa apposite 

convenzioni, attive o passive, per la gestione di attività e/o effettuazione di prestazioni reci-

proche. In tal caso il disciplinare di convenzione regolamenterà espressamente la separazione 

delle attività, dell’orario e dei compensi conseguenti”;

rilevato che:

- presso la SOC Ortopedia e Traumatologia del Presidio Ospedaliero di Domodossola la per-

durante carenza di personale in organico potrebbe compromettere il regolare svolgimento del-

le attività;

considerato che:



- la collaborazione normata col presente accordo, finalizzata alla gestione/cogestione delle at-

tività che devono essere garantite presso la SOC Ortopedia e Traumatologia del Presidio 

Ospedaliero di Domodossola, oltre ad assicurare una maggiore efficienza nell’utilizzo delle 

rispettive risorse e contribuire al recupero della mobilità passiva extraregionale, permette di 

usufruire delle competenze ortopediche e traumatologiche specialistiche grazie alla messa a 

disposizione da parte di COQ di medici qualificati che integrino il personale in organico ASL 

VCO, creando delle sinergie orientate all’ottimizzazione qualitativa della risposta sanitaria ed 

alla crescita professionale condivisa;

- le prestazioni professionali saranno espletate dai Medici incaricati, nel rispetto delle regole  

professionali e deontologiche;

tutto ciò premesso e considerato

TRA

l'Azienda Sanitaria Locale V.C.O. (d’ora in poi denominata ASL VCO), Partita IVA n. 

00634880033, con sede legale in Omegna (VB), Via Mazzini n. 117, legalmente rappresentata 

ai fini del presente atto dalla Dott.ssa Vittoria Maria Priolo, Direttore della SOC Affari Gene-

rali, Legali e Istituzionali, ai sensi dell’art. 4.6 del Regolamento aziendale approvato con deli-

berazione del Direttore generale n. 290 del 12/05/2017 e modificato con deliberazione n. 65 

del 28/01/2020 e n. 555 del 25/06/2025;

E

il Centro Ortopedico di Quadrante (nel prosieguo denominato COQ), codice fiscale e partita

IVA n. 01875380030, con sede in Omegna, Lungolago Buozzi n. 25, rappresentato ai fini del

presente atto dall’Amministratore delegato, Emanuele Davide Ruffino, ivi domiciliato per la 

carica, di seguito congiuntamente denominati anche “le Parti”

si conviene e si stipula quanto segue:

ART. 1  – OGGETTO 



Il COQ mette a disposizione dell’ASL VCO proprio personale medico con specifiche compe-

tenze ortopediche e traumatologiche specialistiche per garantire attività di supporto alla SOC 

Ortopedia e Traumatologia del Presidio Ospedaliero di Domodossola. Il coordinamento delle 

attività sarà garantito da un Medico “referente” per il servizio, al fine di garantire una adegua-

ta gestione delle risorse e delle attività, permettendo di ottimizzare i processi e migliorare i ri-

sultati clinici per i pazienti. Il Medico “referente” per il servizio deve coordinare l’organizza-

zione del lavoro dei colleghi e le attività clinico-assistenziali inerenti il servizio, interfaccian-

dosi con il Direttore della Struttura o suo delegato per qualsiasi problematica inerente il servi-

zio.

Riferimenti per l’ASL VCO a garanzia di integrazione ospedaliera della risposta sanitaria 

sono per quanto di propria competenza: la Direzione di Presidio, il Direttore di Dipartimento 

con il supporto tecnico del Direttore di SOC Ortopedia di Verbania.

Il COQ garantirà:

a) prestazioni sanitarie elettive e prestazioni sanitarie in urgenza, queste ultime da svolgersi  

h24, tutti i giorni, festivi e prefestivi inclusi. Pertanto, dovranno essere garantiti:

1) GUARDIA ATTIVA: n.2 medici in guardia attiva di cui 1 dalle ore 8.00 alle ore 20.00 e 1 

dalle ore 8.00 alle ore 16.00 dal lunedì al venerdì; 1 medico in guardia attiva dalle ore 8.00 alle 

ore 20.00 sabato, domenica e festivi;

2) REPERIBILITÀ: n. 2 medici in reperibilità dalle ore 20.00 alle ore 8.00 per 7 gg. su 7 e n. 1 

medico dalle ore 16.00 alle ore 20.00 dal lunedì al venerdì; n. 1 medico in reperibilità dalle ore 

8.00 alle ore 20.00 sabato, domenica e festivi. Inoltre potrà essere richiesto il trasferimento del 

secondo reperibile presso l’ospedale di Verbania.    

b) consulenze di I livello traumatologico al DEA del PO di Domodossola;

c) attività ambulatoriale presso il PO di Domodossola.

Attività complementari prevedono:



1) il coinvolgimento di proprie professionalità ortopediche, altamente specializzate, in-

tegrate con il personale ASL VCO;

2) la più ampia e funzionale sinergia tra le strutture (sale operatorie in primis) del COQ 

e del P.O. San Biagio, in modo da garantire una puntuale e tempestiva soddisfazione 

dei bisogni dell’utenza;

3) attivare l’utilizzo di strumenti innovativi per il percorso di teleriabilitazione, seguen

do così i pazienti al domicilio (progetto già strutturato presso COQ e codificato come 

prestazione riconosciuta a livello di flussi regionali), garantendo continuità assisten-

ziale, facilitando il recupero post-operatorio ed infine agendo positivamente sulle li-

ste d’attesa per la fisioterapia ambulatoriale;

4) la riqualificazione e l’ottimizzazione delle diverse attività con l’obiettivo prioritario 

di elevare gli standard qualitativi delle prestazioni (utilizzo della robotica, di stru-

menti di pianificazione digitale degli interventi nonché amplificatore di brillanza 3D, 

operativi presso COQ di Omegna);

5) il miglioramento della sostenibilità economica ed il governo congiunto delle liste di 

attesa (prendendo in carico anche interventi di ortopedia programmata, come peral-

tro già in essere, concentrandone i volumi e quindi potendo agire sulle economie di 

scala e competenza (modello focused hospital ed équipe itineranti). Questo libere-

rebbe slot di sala operatoria usufruibili da altre specialità (monitorate dal PNGLA) 

con una migliore suddivisione dei flussi emergenza-urgenza dall’ordinario (Rappor-

to OASI_CERGAS Bocconi, 2019). L’obiettivo finale è quello di aumentare la fles-

sibilità delle due strutture coinvolte, anziché investire sulla capacità di riserva, e di 

concentrare la casistica; tale attività dovrà essere condivisa con la Direzione di Presi-

dio e con l’ASA e potrà essere inserita nell’accordo contrattuale previsto nel docu-

mento di “Programmazione delle risorse del SSR anno 2025-2027” (DGR n. 26-801 



del 17/02/2025);

6) l’avviamento di nuovi protocolli operativi e condivisione di PDTA dei percorsi chirur-

gici, anche in funzione dell’innovazione tecnologica e dell’esperienza maturata da 

COQ; il cittadino, accedendo quindi in qualsiasi dei due presidi, otterrebbe una rispo-

sta uniforme e tempestiva ai propri bisogni;

7) la formazione continua e trasversale del personale medico COQ coinvolto, agendo 

come volano di motivazione e garantendo così flessibilità organizzativa (équipe itine-

ranti).

L’ASL VCO dovrà garantire gli accessi agli applicativi del presidio, al fine di consentire 

l’operatività dei medici incaricati e provvedere alla formazione specifica sugli stessi.

ART. 2 – CORRISPETTIVO

Per l’attività oggetto della presente convenzione l’ASL VCO corrisponderà al COQ, su pre-

sentazione di regolare fattura, la somma onnicomprensiva annua di € 1.396.640,00 (IVA esen-

te ai sensi dell’art. 10, comma 1, punto 18) del D.P.R. n. 633/72 in quanto prestazioni sani -

tarie).

Il COQ condividerà con la SOC DSO dell’ASL VCO la programmazione dei turni di presenza 

e reperibilità per gli adempimenti di competenza.

Il pagamento avverrà in tranche mensili, entro 60 giorni dalla data di ricevimento della fattura 

da parte di ASL VCO.

ART. 3 – DURATA DELL’ACCORDO

La presente convenzione decorre dal 01/09/2025 al 31/08/2026 e potrà essere rinnovata, mo-

dificata, integrata, in relazione alle reciproche necessità, previo formale accordo sottoscritto 

dalle Parti. L’eventuale disdetta di una delle Parti dovrà essere comunicata all’altra Parte a 

mezzo PEC, con un preavviso di almeno 30 giorni, al fine di consentire l’attivazione di idonee 

contromisure organizzative. In ogni caso tutte le attività già programmate alla data di comuni-



cazione dell’eventuale disdetta dovranno essere garantite ed eseguite, pena l’eccezione di ina-

dempimento (art. 1453 del C.C.).

ART. 4 – PRIVACY

I dati personali che le Parti si scambiano in preparazione o in occasione della stipula del pre-

sente accordo convenzionale sono acquisiti presso gli interessati e saranno trattati unicamente 

per le finalità dell’esecuzione della presente convenzione o finalità connesse con tale esecu-

zione, ai sensi dell’art. 6, c.1 lett “b” del Reg. UE 2016/679 (“GDPR”) nel rispetto delle misu-

re di sicurezza prescritte da tale normativa. I professionisti del COQ si impegnano a mantene-

re la riservatezza sui dati e documenti dei quali abbiano conoscenza, possesso e detenzione,  

direttamente connessi e derivanti dall’attività svolta, in ottemperanza a quanto disposto dalla 

normativa privacy vigente ed in particolare dal Reg. UE n. 679/16 e dal D. Lgs. 196/03 così  

come modificato dal D. Lgs. 10 agosto 2018 n. 101.

In materia di trattamento dei dati personali delle persone fisiche e della libera circolazione di

tali dati ai sensi del regolamento UE 2016/79 del 27/04/2016, l’ASL VCO in quanto titolare 

del trattamento dei dati personali dei pazienti ai sensi dell’art. 4, c. 7 del GDPR, provvede alla 

successiva nomina dei consulenti in qualità di autorizzati al trattamento dei dati personali uti-

lizzati ai fini e nell’ambito dell’esecuzione delle attività previste e disciplinate dalla presente 

convenzione, nel rispetto di quanto previsto dall’art. 28 e dalle altre disposizioni del GDPR in 

materia di sicurezza nel trattamento dei dati e limitatamente alle funzioni agli stessi attribuite 

con la presente convenzione.

ART. 5 – TRASPARENZA E ANTICORRUZIONE

Nell'esecuzione della presente convenzione, le Parti contraenti attuano ogni iniziativa nel pie-

no rispetto dei principi di correttezza, efficienza, trasparenza, pubblicità, imparzialità ed inte-

grità, astenendosi dal porre in essere condotte illecite, attive o omissive, impegnandosi a non 

tenere alcun comportamento in contrasto con la disciplina anticorruzione.



In particolare è fatto obbligo ai professionisti del COQ di osservare il Codice di Comporta-

mento dell’ASL VCO, adottato con deliberazione n. 50 del 30.1.2015 ed integrato con succes-

siva deliberazione n. 162 del 22.2.2018, che si applica “a tutto il personale operante presso le 

strutture dell’ASL VCO a qualunque titolo” (cfr. art. 2 del Codice). Il documento è stato predi-

sposto in conformità a quanto previsto dall’art. 1, comma 44, della legge n. 190 del 6.11.2012 

“Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità nella pub-

blica amministrazione”. Il documento è pubblicato sul sito internet aziendale, sezione “Am-

ministrazione Trasparente”, sottosezione “Altri contenuti” – Prevenzione della corruzione. Il 

COQ si impegna a comunicare ai propri consulenti il suddetto obbligo.

ART. 6 – SICUREZZA SUL LAVORO

Ai sensi dell’art. 26 del D. Lgs. n. 81/08 e ss. mm. e ii., l’ASL VCO si impegna a fornire al per-

sonale del COQ il documento informativo con l’indicazione dei rischi esistenti nella sede in 

cui saranno effettuate le prestazioni e le misure di prevenzione e protezione adottate, e a con-

servare agli atti idonea documentazione comprovante l’avvenuta consegna del piano di emer-

genza aziendale.

ART. 7 – MISURE DI RADIOPROTEZIONE

In materia di radioprotezione, il COQ si impegna a rispettare quanto previsto dall’art. 112 del 

d.lgs. n. 101/20 e l’ASL VCO si impegna a rispettare quanto previsto dall’art. 113 del d.lgs. n. 

101/20. Pertanto, ai sensi dell’art. 112 del D.Lgs.101/20, la classificazione di radioprotezione 

dei Medici incaricati viene assicurata dall'Esperto di Radioprotezione del COQ (Ente di ap-

partenenza) e il giudizio di idoneità che ne consegue viene rilasciato dal Medico Autorizzato 

del COQ stesso.

L’ASL VCO, nell’autorizzare l’accesso presso le zone classificate per i rischi da radiazioni io-

nizzanti, deve fornire al personale esterno gli idonei mezzi di sorveglianza dosimetrica e i di-

spositivi di protezione individuale stabiliti dall’Esperto di Radioprotezione della ASL VCO, 



sentito l’Esperto di Radioprotezione del COQ.

Qualora il Medico incaricato sia classificato come “Esposto di Categoria A” il giudizio è ri-

portato sul Libretto Personale di Radioprotezione, che dovrà essere presentato ogni qualvolta 

accede alle strutture dell’ASL VCO.

L’Esperto di Radioprotezione dell’ASL VCO trasmette con periodicità almeno trimestrale un 

rendiconto riportante le dosi assorbite dal personale all’esperto di Radioprotezione del COQ 

che provvede a compilare il Libretto Personale di Radioprotezione.

Per consentire l’opportuno coordinamento per gli adempimenti di cui agli artt. 112 e 113 del 

d.lgs. n. 101/20, il COQ e l’ASL VCO devono assicurare adeguati contatti tra i rispettivi 

Esperti di Radioprotezione:

- l’Esperto  di  Radioprotezione  del  COQ  è  il  Dott.  Carlo  Bergamaschi,  (e-

mail:bergamaschi@ecorad.it) Esperto di Radioprotezione di III grado n. 21350 dell’elenco 

nazionale;

-  l’Esperto  di  Radioprotezione  dell’ASL VCO  è  la  Dott.ssa  Barbara  Cannillo  (e-mail:  

barbara.cannillo@aslvco.it), Esperto di Radioprotezione di III grado n. 30566 dell’elenco na-

zionale.

Il COQ e l’ASL VCO concordano di concerto il Vincolo di Dose.

Ai sensi dell’art. 113 del D.Lgs. n. 101/20 l’ASL VCO fornirà al suddetto personale:

- le norme interne di radioprotezione e sicurezza;

- adeguata informazione sui rischi specifici connessi alle attività da espletare;

- i DPI adeguati alle attività da svolgersi secondo le indicazioni dell’Esperto di Radioprote-

zione dell’ASL VCO.

ART. 8 – COPERTURA ASSICURATIVA

In relazione ai rischi professionali derivanti dall'espletamento dell'attività sanitaria oggetto 

del presente atto e svolta presso i Presidi Ospedalieri dell’ASL VCO, il COQ garantisce ai 



professionisti coinvolti la copertura del rischio per la responsabilità civile verso terzi. La co-

pertura del rischio infortuni, malattia e malattia professionale rimane in capo al COQ o, in di-

fetto, dovrà essere garantita dal professionista con oneri a proprio carico, ferma restando la re-

sponsabilità personale del professionista nel caso di comportamenti connotati da dolo o colpa 

grave, la cui copertura assicurativa resta a carico del professionista stesso.

ART. 9 – CONTROVERSIE

Le Parti concordano di definire amichevolmente qualsiasi controversia che possa nascere dal-

la interpretazione o esecuzione della presente Convenzione.

Nel caso in cui non fosse possibile addivenire ad una soluzione in via amichevole, sarà com-

petente il foro di Verbania.

ART. 10 – REGISTRAZIONE E BOLLO

Il presente atto è soggetto a registrazione solo in caso d’uso, ai sensi dell’art. 5, comma 1, del 

DPR 26/04/1986 n. 131 ed art. 4, Tariffa Parte Seconda allegata al medesimo decreto. Le 

eventuali spese di registrazione saranno a carico del richiedente.

Le spese di bollo sono assolte virtualmente dall’ASL VCO (autorizzazione dell’Agenzia delle 

Entrate Ufficio Territoriale di Verbania n. 26288 del 12/10/2004).

Il presente atto viene sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 24 del Codice dell’Ammi-

nistrazione Digitale e del D. lgs. n. 82/2005.

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente.

Per l’ASL VCO                                   Per il COQ S.p.a

IL DIRETTORE  L’AMMINISTRATORE DELEGATO 

SOC AFFARI GENERALI, LEGALI

E ISTITUZIONALI

Dott.ssa Vittoria Maria Priolo Dott. Emanuele Davide Ruffino


		2025-08-08T09:42:33+0000
	Daniela Kozel


		2025-08-08T10:55:33+0000
	Francesco Cattel




